
Muzejníček
Dětský měsíčník od skřítků Muzejníčků  
z Jihočeského muzea v Českých Budějovicích

č. 3

Ahoj děti,
letos se poprvé Velký pátek, připomínající ukřižování Ježíše Krista, stal 
novým státním svátkem. Využijte s rodiči volno a přijďte si na Velký pátek 
pro kouzelnou nitku, která Vás bude chránit celý rok. Zároveň se můžete 
zúčastnit výtvarných dílniček, kde si můžete nazdobit velikonoční vajíčko. 

březen / 2016

... z nové expozice

Konvice z čajového souboru

Najdi v expozici „Příběh 
města“ tuto čajovou konvici, 

která byla vyrobena  
firmou Hardtmuth  
ve 2. pol. 19. století.

Historie budějovické firmy Hardtmuth začala již na konci 18. století  
ve Vídni, kde Josef Hardtmuth (1758—1816) založil svou první 

keramickou továrnu.  
Po přemístění firmy do Českých Budějovic se v továrně kromě 

keramického nádobí a tužek vyráběla i kachlová kamna.



•	 Březen
Název je odvozen od břízy, která v tomto měsíci raší a rozvíjí své lupeny.  
Může být též spojován se začátkem březosti zvířat.

Březen − pranostiky
   Březnové slunce má krátké ruce.
   Jak prší v březnu, tak také v červnu.
   Březnové mlhy − za 100 dní déšť.

Postní neděle
V letošním roce připadají na březen poslední tři postní neděle – Družebná, Smrtná 
a Květná. O Smrtné neděli se vynáší Smrt, Smrtka, Morana. 
Druhou částí obřadu je přináše-
ní nového léta. 

Pašijový / Svatý týden
Pašijovým týdnem si křesťané 
připomínají poslední dny Je-
žíše Krista, zradu, ukřižování, 
vzkříšení. Začíná Květnou 
či Palmovou nedělí. Připomíná slavný vjezd Ježíše Krista 
do Jeruzaléma, kterého lidé vítali máváním palmových rato-
lestí. Následuje Modré či Žluté pondělí, Šedivé úterý, 
Škaredá či Sazometná středa. 

Těžiště spočívá ve třech dnech – Zelený 
čtvrtek, Velký pátek a Bílá sobota. 
O Zeleném čtvrtku se připomíná Po-
slední večeře Páně, Jidášova zrada, zatče-
ní Ježíše a odsouzení Ježíše k ukřižování. 

Tento den odletěly všechny zvony 
do Říma. Až do soboty nahrazují zvo-
nění zvonů klapačky a řehtačky.
Velký pátek je dnem hlubokého 
smutku. Ústředním bodem tohoto dne je ukřižování a smrt Ježíše 
Krista. 
O Bílé sobotě se v kostelích pálí ratolesti z Květné neděle,  
z nichž se získává svatý popel. 



Velikonoční doba
Velikonoce jsou pohyblivým svátkem. Boží hod velikonoční (Velikonoční neděle) 
se slaví první neděli po prvním jarním úplňku. Koliduje od 22. března do 25. dubna. 
Tento den si připomínáme Ježíšovo vzkříšení, Zmrtvýchvstání Páně. O Velikonočním 
pondělí je u nás zvykem chodit na pomlázku. 

Vybarvi si obrázek

Víš, co to jsou berany? 
Na Doudlebsku bylo zvykem vázat 

květnonedělní kytice, tzv. berany. Byly to svazky 
opravdu objemné, dosahovaly až několika 

metrů. Název dostaly podle toho, že svazek byl 
vytvořen kočičkami, chvojím a lískovými pruty. 
Sloupovitý objekt měl kudrnatý 

povrch, který připomínal srst 
beránků. 



Program v Jihočeském muzeu

16. 4. 2015 – 3. 4. 2016 
„Šangri-la“ – nepál, TibeT, bhúTán  
a indie, hledání zTraceného ráje   
Unikátní výstava pro milovníky mýtů, cestování,  
filosofie představí barevný svět států ležících na 
úpatích Himálají se vším, co k nim patří. 

•  VÝSTaVY:

Měsíčník pro děti  Muzejníček  
© Jihočeské muzeum v Č. Budějovicích

Sestavily: J. Pešková, A. Khadka;  
Kresby: T. Kolegar;  

Korektura: P. Kočerová; Sazba: T. Fojtlová

•   edUKaČní  
 prograMY 
 pro ŠKolY
Krátkodobé edukační programy k výstavám:
22. 2. – 29. 4. 2016 „Život našich předků na venkově“. 
Edukační program představí řemesla a činnosti, kterým se lidé 
věnovali, jako např. výrobu provazů, svíček, předení, tkaní  
či draní peří. Děti se zde seznámí se starými zvyky a obyčeji 
zimního a jarního období a dozví se, proč je lidé vykonávali, 
čemu věřili, ale také jak  se děti a dospělí bavili.

1. 3. – 8. 4. 2016 „hody, hody, doprovody …“. Cílem 
edukačního programu je seznámit děti s velikonočními lido-
vými zvyky, hlavními symboly Velikonoc a velikonoční dobou 
v kontextu liturgického roku.

dlouhodobé programy:
„Město České budějovice v proměnách času“.  
Příběh města a jeho historie je dětem přiblížena ne-
jen pomocí sbírkových předmětů, ale též díky inter-
aktivnímu modelu, s kterým děti pracují a poodhalují  
tak příběh města, kterým prošlo více jak sedm století.

Projekt „archeologické muzejní kufříky“  
nabízí edukační programy:

• „Život v době kamenné – 
lovci a sběrači“
• „Život v době kamenné – 
první zemědělci“
• „Život v době bronzové – 
 využití prvních kovů“
Žáci a studenti mají jedi-
nečnou možnost seznámit  
se s daným obdobím pomo-

cí kopií nástrojů charakterizujících příslušné období.

www.muzeumcb.cz

pŘíbĚh MĚSTa ČeSKé bUdĚjoVice

•  STálá eXpozice:

20. 2.  –  1. 5. 2016
ŽiVoT naŠich pŘedKů na VenKoVĚ  
Výstava s vůní Velikonoc, zaměřená na řemesla  
a činnosti, kterým se lidé  dříve v zimě a na jaře 
věnovali. 

25. 3.  –  12. 6. 2016
ŽiVoT V KrajinĚ STaleTÝch dUbů 
Prezentace skrytých krás jihomoravské lužní krajiny, 
která se z hlediska druhové pestrosti řadí k nejcen-
nějším v rámci ČR.

25. 3. 2016
pŘedení VelKopáTeČních niTeK 
Nezapomeňte si přijít pro kouzelnou 
nitku, která Vás bude chránit po celý rok.

1. 3. 2016 2016 od 9.30 hodin Slavnostní předání cen 
věnovaných firmou piatnik s.r.o., vítězům soutěže 
k výstavě Jan Hus a Kostnický koncil.

9. 3. 2016 2016 od 17.00 hodin vyhlášení vítězných vý-
tvarných prací 2. kola výtvarné soutěže jaroslava Kerlese.

25. 3. 2016 2016 od 16.00 hodin velikonoční dílnička - 
malování kraslic


